

证券代码: 002661

证券简称: 克明面业

公告编号: 2018-127

## 克明面业股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
陈克忠	董事	出差在外	陈晖

公司负责人陈克明、主管会计工作负责人李锐及会计机构负责人(会计主管人员)李锐声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,778,041,152.75	2,993,305,041.94	26.22%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,243,536,440.53	2,148,363,671.29	4.43%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	710,145,236.67	22.54%	1,998,694,738.69	25.08%
归属于上市公司股东的净利润（元）	48,753,992.70	57.95%	163,687,992.34	66.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	41,196,003.31	67.37%	125,737,646.19	71.32%
经营活动产生的现金流量净额（元）			221,219,468.73	6,290.63%
基本每股收益（元/股）	0.149	60.22%	0.495	68.37%
稀释每股收益（元/股）	0.148	59.14%	0.495	68.37%
加权平均净资产收益率	2.19%	0.74%	7.49%	2.85%

截止披露前一交易日的公司总股本：

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	333,139,500	
	本报告期	年初至报告期末
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.1463	0.4913

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-655,349.47	非流动资产处置损益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	30,728,150.18	各项政府补助
委托他人投资或管理资产的损益	21,548,260.62	银行理财产品收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,607,939.82	

减：所得税影响额	8,026,312.67	
少数股东权益影响额（税后）	36,462.69	
合计	37,950,346.15	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	16,603	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
南县克明食品集团有限公司	境内非国有法人	44.33%	147,870,000	0	质押	135,500,000
兴业国际信托有限公司—克明面业 1 号员工持股集合资金信托	其他	4.85%	16,177,731	0		
兴业国际信托有限公司—兴业信托—克明面业 2 号员工持股集合资金信托计划	其他	4.52%	15,092,530	0		
中国工商银行股份有限公司—银华中小盘精选混合型证券投资基金	其他	1.92%	6,412,115	0		
中国华电集团财务有限公司	国有法人	1.64%	5,458,177	0		
招商财富—招商银行—民商 1 号	其他	1.42%	4,734,235	0		

专项资产管理计划						
津杉华融(天津)产业投资基金合伙企业(有限合伙)	国有法人	1.39%	4,639,056	0		
陈源芝	境内自然人	1.32%	4,415,500	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.08%	3,618,600	0		
全国社保基金一零五组合	其他	0.90%	3,016,591	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
南县克明食品集团有限公司	147,870,000	人民币普通股	147,870,000			
兴业国际信托有限公司一克明面业 1 号员工持股集合资金信托	16,177,731	人民币普通股	16,177,731			
兴业国际信托有限公司一兴业信托 克明面业 2 号员工持股集合资金信托计划	15,092,530	人民币普通股	15,092,530			
中国工商银行股份有限公司一银华中小盘精选混合型证券投资基金	6,412,115	人民币普通股	6,412,115			
中国华电集团财务有限公司	5,458,177	人民币普通股	5,458,177			
招商财富一招商银行一民商 1 号专项资产管理计划	4,734,235	人民币普通股	4,734,235			
津杉华融(天津)产业投资基金合伙企业(有限合伙)	4,639,056	人民币普通股	4,639,056			
陈源芝	4,415,500	人民币普通股	4,415,500			
中央汇金资产管理有限责任公司	3,618,600	人民币普通股	3,618,600			
全国社保基金一零五组合	3,016,591	人民币普通股	3,016,591			
上述股东关联关系或一致行动的说明	南县克明食品集团有限公司是本公司的控股股东，陈克明为其实际控制人，亦为本公司实际控制人，陈源芝为陈克明的家族成员。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)	无					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产负债表项目	期末数	期初数	增减变动	变动原因说明
货币资金	472,661,923.23	318,547,172.43	48.38%	主要系季末收到银行贷款,为10月份收购原材料贮备资金所致。
应收票据	-	510,000.00	-100.00%	主要系本期银行承兑汇票到期承兑所致。
预付款项	224,830,019.03	154,743,944.02	45.29%	主要系本期预付面粉采购款及小麦收购款增加所致。
可供出售金融资产	158,387,200.00	8,387,200.00	1788.44%	主要系公司本期与宁波梅山保税区国晁投资管理有限公司共同投资设立合伙企业,发起设立私募股权投资基金所致。
在建工程	468,013,158.21	193,462,424.40	141.91%	主要系本期新疆克明、延津五谷、遂平面粉及克明股份等在建工程项目投入增加所致。
长期待摊费用	4,982,126.73	2,389,378.97	108.51%	主要系本期支付的房屋维修款及购买的摊销年限超过一年的低耗品增加所致。
其他非流动资产	991,200.00	29,578,325.00	-96.65%	主要系上期已经预付的土地购买款,本期转入无形资产所致。
短期借款	1,155,000,000.00	530,000,000.00	117.92%	主要系本期银行短期借款增加所致。
预收账款	96,148,678.62	68,263,762.73	40.85%	主要系公司对前期部分优质经销商客户本期减少其信用额度,执行先款后货的销售政策。
应付票据及应付账款	162,208,185.12	100,532,188.19	61.35%	主要系本期开立的国内信用证增加所致。
库存股	4,890,981.33	10,721,375.79	-54.38%	主要系本期回购注销前期授予的限制性股票所致。
少数股东权益	-	8,614,158.83	-100.00%	主要系本期收长沙克明米粉少数股东股权所致。
利润表项目	本期数	上年同期数	增减变动	
营业收入	1,998,694,738.69	1,597,899,955.64	25.08%	本报告期内,公司继续推行稳健的销售政策,加大产品的销售力度,从而带来销售的正常增长。

营业成本	1,511,294,512.48	1,227,983,217.91	23.07%	本报告期内，公司加强成本控制，前期收购小麦和预付原材料货款导致成本下降所致。
销售费用	199,484,414.88	169,818,420.62	17.47%	主要系本期公司销售力度加大，销售费用随营业收入的增长而增长。
管理费用	69,042,851.38	57,297,738.49	20.50%	主要系公司较上年同期新增子公司发生的管理费用增加所致。
财务费用	22,658,108.58	11,156,684.59	103.09%	主要系本期银行短期借款利息费用同比增加所致。
资产减值损失	2,890,829.21	5,905,911.72	-51.05%	主要系本期应收款项计提的坏账准备减少所致。
其他收益	27,968,808.28	11,354,154.83	146.33%	主要系本期收到政府补助同比增加所致。
现金流量表项目	本期数	上年同期数	增减变动	
经营活动产生的现金流量净额	221,219,468.73	-3,573,453.93	6290.63%	主要系本期销售商品收到的现金增加、取得的政府补助增加以及信用证保证金收回所致。
投资活动产生的现金流量净额	-583,473,895.58	-226,397,241.22	-157.72%	主要系本期工程项目投入增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	524,120,313.97	379,633,097.06	38.06%	主要系本期银行短期借款增加所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺	公司	其他承诺	克明面业股份有限公司不为股票期权与限制性股票激励计	2014年04月21日	自承诺日到股权激励计划实施完成止	未有违反



			划的任何激励对象依照激励计划获取有关权益提供贷款及其他任何形式的财务资助，也不为贷款提供担保。			
其他对公司中小股东所作承诺	南县克明食品集团有限公司	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	公司控股股东食品集团关于避免同业竞争的承诺。	2012年02月05日	食品集团作为公司控股股东期间及转让全部股份之日起一年内均持续有效且不可变更或撤销。	未有违反
	陈克明	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	本公司实际控制人陈克明关于避免同业竞争的承诺。	2012年02月05日	陈克明作为公司实际控制人期间及转让全部股份之日起一年内均持续有效且不可变更或撤销。	未有违反
	陈克明、陈克忠、段菊香、陈晖、王勇、李庆龙、孟素荷、舒畅、黄劲松、许石栋	其他承诺	在任职期间每年通过集中竞价、大宗交易、协议转让等方式转让的股份不超过其所持公司股份总数的 25%；在离任后六个月内，不转让所持公司股份，离任六个月后的十二个月内转让的股份不超过所持公司股份总数的	2016年05月30日	在就任时确定的任职期间及任期届满六个月后的十二个月内	未有违反

			50%。			
	陈宏、张瑶、张军辉	其他承诺	在任职期间每年通过集中竞价、大宗交易、协议转让等方式转让的股份不超过其所持公司股份总数的 25%；在离任后六个月内，不转让所持公司股份，离任六个月后的十二个月内转让的股份不超过所持公司股份总数的 50%。	2016 年 06 月 14 日	在就任时确定的任职期间及任期届满六个月后的十二个月内	未有违反
	李锐	其他承诺	在任职期间每年通过集中竞价、大宗交易、协议转让等方式转让的股份不超过其所持公司股份总数的 25%；在离任后六个月内，不转让所持公司股份，离任六个月后的十二个月内转让的股份不超过所持公司股份总数的 50%。	2016 年 08 月 24 日	在就任时确定的任职期间及任期届满六个月后的十二个月内	未有违反
	刘洋	其他承诺	在就任时确定的任职期间内每年通过集中竞价、大	2017 年 01 月 10 日	在就任时确定的任职期间及任期届满六个月后	未有违反

			宗交易、协议转让等方式转让的股份不超过其所持公司股份总数的 25%；在就任时确定的任期届满后六个月内，不转让所持公司股份，在就任时确定的任期届满六个月后的十二个月内，转让的股份不超过所持公司股份总数的 50%。		的十二个月内	
	杨波、张晓	其他承诺	在就任时确定的任职期内每年通过集中竞价、大宗交易、协议转让等方式转让的股份不超过其所持公司股份总数的 25%；在就任时确定的任期届满后六个月内，不转让所持公司股份，在就任时确定的任期届满六个月后的十二个月内，转让的股份不超过所持公司股份总数的 50%。	2017 年 08 月 03 日	在就任时确定的任职期间及任期届满六个月后的十二个月内	未有违反
	张木林	其他承诺	在就任时确定的任职期	2017 年 09 月	在就任时确定的任职期	未有违反

			内每年通过集中竞价、大宗交易、协议转让等方式转让的股份不超过其所持公司股份总数的 25%；在就任时确定的任期届满后六个月内，不转让所持公司股份，在就任时确定的任期届满六个月后的十二个月内，转让的股份不超过所持公司股份总数的 50%。	23 日	间及任期届满六个月后的十二个月内	
	张博栋	其他承诺	在就任时确定的任职期内每年通过集中竞价、大宗交易、协议转让等方式转让的股份不超过其所持公司股份总数的 25%；在就任时确定的任期届满后六个月内，不转让所持公司股份，在就任时确定的任期届满六个月后的十二个月内，转让的股份不超过所持公司股份总数的 50%。	2018 年 03 月 06 日	在就任时确定的任职期间及任期届满六个月后的十二个月内	未有违反

	杨利娟	其他承诺	在就任时确定的任职期内每年通过集中竞价、大宗交易、协议转让等方式转让的股份不超过其所持公司股份总数的 25%；在就任时确定的任期届满后六个月内，不转让所持公司股份。	2018 年 09 月 28 日	在就任时确定的任职期间及任期届满六个月内	未有违反
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无					

#### 四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	60.00%	至	110.00%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	18,028.03	至	23,661.79
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	11,267.52		
业绩变动的原因说明	公司继续执行稳健的销售政策，加大销售力度，加强成本控制，使得业绩正常增长。		

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

#### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、委托理财

适用  不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	募集资金	123,300	46,500	0
券商理财产品	募集资金	44,200	21,000	0
银行理财产品	自有资金	28,888	919	0
券商理财产品	自有资金	4,301	1,100	0
合计		200,689	69,519	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018年08月20日	电话沟通	机构	详见2018年8月21日披露在巨潮资讯网上的投资者关系活动记录表
2018年08月21日	实地调研	机构	详见2018年8月21日披露在巨潮资讯网上的投资者关系活动记录表